

| PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA | | | | | | | | | |
|--|-------|-------|----------|----------|--------------|------------|-----------------------|--|--|
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS | | | | | | | | | |
| OBRA: CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA DO FEIJÃO | | | | | | | | | |
| RIACHO SANTA ROSA - DISTRITO DE LAGOA DO MATO | | | | | | | | | |
| MUNICÍPIO: ITATIRA - CE | | | | | | | | | |
| DISCRIMINAÇÃO | | | | | | | | | |
| ITEM | COD | UNID. | QUANT. | V.UNIT. | V.UNIT.C/BDI | PARCIAL | TOTAL | | |
| 1.0 | | | | | | | | | |
| 1.1 | C1630 | M² | 610,00 | 5,28 | 6,63 | 4.044,30 | 9.111,46 | | |
| 1.2 | C1937 | M² | 12,00 | 157,37 | 197,55 | 2.370,60 | | | |
| 1.3 | C0369 | M² | 16,00 | 110,06 | 138,16 | 2.210,56 | | | |
| 1.4 | C4990 | KM | 180,00 | 2,15 | 2,70 | 486,00 | | | |
| 2.0 | | | | | | | 49.592,27 | | |
| 2.1 | C2789 | M³ | 378,00 | 6,66 | 8,36 | 3.160,08 | | | |
| 2.2 | C0328 | M³ | 393,07 | 69,63 | 87,41 | 34.358,25 | | | |
| 2.3 | C0328 | M³ | 138,13 | 69,63 | 87,41 | 12.073,94 | | | |
| 3.0 | | | | | | | 185.712,16 | | |
| 3.1 | C0054 | M² | 378,00 | 368,38 | 462,43 | 174.798,54 | | | |
| 3.2 | C1400 | M² | 151,20 | 57,50 | 72,18 | 10.913,62 | | | |
| 4.0 | | | | | | | 72.747,23 | | |
| 4.1 | C0054 | M³ | 148,07 | 368,38 | 462,43 | 68.472,01 | | | |
| 4.2 | C1400 | M³ | 59,23 | 57,50 | 72,18 | 4.275,22 | | | |
| 5.0 | | | | | | | 134.095,08 | | |
| 5.1 | C0054 | M³ | 90,00 | 368,38 | 462,43 | 41.618,70 | | | |
| 5.2 | C0841 | M³ | 61,00 | 343,00 | 430,57 | 26.264,77 | | | |
| 5.3 | C0220 | KG | 1.897,10 | 18,99 | 23,84 | 45.226,86 | | | |
| 5.4 | C0838 | M³ | 22,56 | 315,34 | 395,85 | 8.930,38 | | | |
| 5.5 | C1604 | M³ | 83,56 | 114,92 | 144,26 | 12.054,37 | | | |
| 6.0 | | | | | | | 58.089,90 | | |
| 6.1 | C0054 | M³ | 30,00 | 368,38 | 462,43 | 13.872,90 | | | |
| 6.2 | C2764 | M³ | 120,00 | 127,73 | 160,34 | 19.240,80 | | | |
| 6.3 | C0354 | UN. | 42,00 | 131,84 | 165,50 | 6.951,00 | | | |
| 6.4 | C0108 | UN. | 60,00 | 239,32 | 300,42 | 18.025,20 | | | |
| 7.0 | | | | | | | 18.182,97 | | |
| 7.1 | COMP | MÊS | 3,00 | 4.828,32 | 6.060,99 | 18.182,97 | | | |
| SUBTOTAL | | | | | | | R\$ 527.531,07 | | |

Importa o presente orçamento em R\$527.531,07 (Quinhentos e Vinte e Sete Mil, Quinhentos e Trinta e Um Reais e Sete Centavos).

LOCAL E DATA:

ITATIRA (CE), 02 DE Maio de 2019

RESPONSÁVEL:



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA DO FEIJÃO

END: ESTRADA QUE LIGA LAGOA DO MATO AO FEIJÃO

DATA: mai/19

COMPOSIÇÃO DO BDI CONFORME ACORDÃO Nº2622/2013 - TCU PLENÁRIO

| COMPOSIÇÃO DE BDI | | |
|-------------------|--|--------------|
| COD | DESCRIÇÃO | % |
| | Despesas Indiretas | |
| AC | Administração central | 4,01 |
| DF | Despesas financeiras | 1,11 |
| R | Riscos | 0,56 |
| | | |
| | Benefício | |
| S + G | Garantia/seguros | 0,40 |
| L | Lucro | 6,27 |
| | | |
| I | Impostos | |
| | PIS | 0,65 |
| | COFINS | 3,00 |
| | ISS | 2,00 |
| | CPRB (2%, Apenas quando tiver desoneração INSS) | 4,50 |
| | TOTAL DOS IMPOSTOS | 10,15 |
| | | |
| | BDI = | 25,53% |

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$